
Determinazioni del Dirigente n.78 del 01-04-2020 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  78    del 01-04-2020 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO 2014 - 2019- Strategia 5.8- 

Programmazione Territoriale - Progetto di Sviluppo Territoriale "Monte Acuto 

Riviera di Gallura. territori di eccellenza della Sardegna". Procedura negoziata 

per l'appalto di "Realizzazione della Casa del Miele ai sensi dellart. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a &#8364; 

123.642,83. (IVA esclusa). CIG  8191344EE5 CUP 

I66C18000210002Determinazione di aggiudicazione e assunzione impegno di 

spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Piano Regionale di Sviluppo (PRS) 2014-2019, che prevede tra le sue strategie la n. 
5.8 denominata “Programmazione Territoriale”; 

VISTA la determinazione n. 3114 rep. n. 138 del 8 aprile 2015 del Centro Regionale di 
Programmazione, che approva l’avviso e la manifestazione di interesse finalizzata 
all’acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della strategia 
regionale della programmazione territoriale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 30/16, assunta nella seduta del 12 giugno 2018, 
che approva lo schema di accordo di programma quadro e il progetto di sviluppo territoriale 
(PST CRP17/INT) “ Monte Acuto Riviera di Gallura, territori di eccellenza della Sardegna”; 

VISTO l’accordo di programma quadro inerente il progetto di sviluppo territoriale “Monte Acuto 
Riviera di Gallura, territori di eccellenza della Sardegna” sottoscritto, in forma digitale, in data 
13 giugno 2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna, dalla Provincia di Sassari, dalla 
Comunità Montana del Monte Acuto e dall’Unione di Comuni Riviera di Gallura e approvato con 
Decreto Presidenziale n. 63 del 19.06.2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 5 del 29.05.2018 dell’Unione di Comuni Riviera di Gallura 
con la quale viene riconosciuto alla Comunità Montana del Monte Acuto il ruolo di soggetto 
attuatore del progetto  di  Sviluppo  Territoriale  “Monte Acuto  Riviera di  Gallura,  territori  di  
eccellenza della Sardegna”, prevedendo la costituzione di un ufficio unico di progetto e 
l’individuazione di un referente tecnico unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 29 del 01.06.2018 con la quale la Comunità 
Montana del Monte Acuto prende atto della suddetta deliberazione n. 5 del 29.05.2018 della 
Unione di Comuni Riviera di Gallura e accetta la delega conferitagli. 

RICHIAMATO  l’intervento  denominato  “Realizzazione della Casa del Miele”  in  Comune  di 
Monti facente parte del suddetto Progetto di Sviluppo Territoriale Monte Acuto – Riviera di 
Gallura territori di eccellenza della Sardegna; 



Determinazioni del Dirigente n.78 del 01-04-2020 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

VISTA la Convenzione attuativa sottoscritta in data 10.08.2018 e l’atto aggiuntivo sottoscritto in 
data 19/10/2018, che prevede la realizzazione dell’intervento “Realizzazione della Casa del 
Miele” nel Comune di Monti; 

VISTA la precedente Determinazione del Dirigente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 
247 del 20.12.2018 con la quale l’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’area Ambiente 
Manutenzioni e LL.PP:  del Comune di Monti,  è  stato  nominato  responsabile  unico  del  
procedimento  (rup)  per l’intervento  di “Realizzazione della Casa del Miele” nel Comune di 
Monti; 

PRESO ATTO che con la Determinazione del Dirigente della Comunità Montana del Monte n. 
61 del 15.04.2019, si è proceduto all’aggiudicazione dell’incarico di progettazione per i predetti 
lavori a favore del seguente operatore economico: 

• ING. NICOLA MULAS con sede legale in Via Armando Diaz n. 1, 07100 – Sassari (SS); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Monti n. 42 del 09.09.2019 con la 
quale viene approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la “Realizzazione 
della Casa del Miele” nel Comune di Monti predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. redatto dal professionista incaricato Ing. Nicola Mulas con sede legale in Via 
Armando Diaz n. 1, 07100 - Sassari (SS); 

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 
229  del 22-11-2019, avente ad oggetto: Approvazione progetto definitivo-esecutivo 
dell'intervento denominato “Realizzazione della Casa del Miele” nel Comune di Monti 
predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. redatto dal professionista 
incaricato Ing. Nicola Mulas con sede legale in Via Armando Diaz n. 1, 07100 - Sassari (SS); 

VISTO il verbale di Verifica e Validazione (prot. n. 98 del 30.01.2020) redatto dal RUP Ing. Pier 
Paolo Raspitzu ai sensi dell’Art. 26 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la " 
Realizzazione della Casa del Miele” in Comune di Monti; 

VISTA, alla luce delle premesse sopra esposte, la determinazione n. 27 del 07.02.2020 con la 
quale è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori concernenti la “Realizzazione della 
Casa del Miele” presso il Comune di Monti attraverso apposita gara telematica gestita sulla 
piattaforma del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, 
denominato SardegnaCAT, e  con la quale sono stati approvati lo schema dei documenti di 
gara (Bando, Disciplinare di gara e specifica modulistica allegata), depositati presso l’Ufficio 
Tecnico della Comunità Montana del Monte Acuto; 

CONSIDERATO CHE: 

- Sono state invitate alla procedura suddetta gli operatori economici: 

OPERATORE N. NOMINATIVO 

1 DITTA TARAS QUIRICO SRL 
P.Iva 02184270904 – 07026 - OLBIA (SS) 

2 DITTA C.E.T.I.S. 
P.Iva 00122790900 – 07026 – OLBIA (SS) 



Determinazioni del Dirigente n.78 del 01-04-2020 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

3 DITTA TECNO DE.MA COSTRUZIONI 
P.Iva 02676050905– 07026 – OLBIA (SS) 

 

- entro la scadenza delle ore 12:00 del 27/02/2020 sono pervenute nella piattaforma telematica regionale 

www.sardegnacat.it n. 02 “plichi” contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta economica 

richiesta di n. 02 concorrenti: 

OPERATORE N. NOMINATIVO 

1 DITTA TARAS QUIRICO SRL 
P.Iva 02184270904 – 07026 - OLBIA (SS) 

2 DITTA TECNO DE.MA COSTRUZIONI 
P.Iva 02676050905– 07026 – OLBIA (SS) 

 

VISTA la nota protocollo n. 376 del 01.04.2020 con la quale il RUP Ing. Pier Paolo Raspitzu 
comunica che: 

- l’esame della documentazione amministrativa è avvenuto nella seduta del 28/02/2020 e del 18/03/2020, 

come risulta dai relativi verbali n° 1 e 2,  e si è concluso con l’ammissione alla successiva fase di 

valutazione della documentazione dei due operatori economici che hanno presentato la propria proposta; 

- dopo l’apertura della busta economica, tramite il portale SardegnaCat,, la graduatoria finale risulta essere 

la seguente: 

Posizione Denominazione % ribasso 

1° DITTA TARAS QUIRICO SRL 

P.Iva 02184270904 – 07026 - OLBIA (SS) 

28,740 % 

2° DITTA TECNO DE.MA COSTRUZIONI 

P.Iva 02676050905– 07026 – OLBIA (SS) 

25,479 % 

 

- l'offerta In base a quanto disposto dall’ art. 97 comma 3 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si procede 

alla valutazione della  congruità delle offerte in quanto tale calcolo è effettuato solo se il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

 

CONSIDERATO  che: 

- il seggio di gara, ultimate le operazioni di gara, approva la graduatoria finale degli 

offerenti, come sopra riportata, e propone al RUP l’aggiudicazione all’operatore 

economico piazzato al primo posto; 

- che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione 

contenuti nel disciplinare di gara, risulta essere quella dell’operatore: 

OPERATORE N. NOMINATIVO 

1 DITTA TARAS QUIRICO SRL 

http://www.sardegnacat.it/


Determinazioni del Dirigente n.78 del 01-04-2020 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

P.Iva 02184270904 – 07026 - OLBIA (SS) 

 

- che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del 

Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione 

probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato 

provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti, a norma di legge; 

- che sulla base dei Documenti Unici di regolarità Contributiva rilasciati da INPS, 

l’operatore economico in parola risultano in regola; 

- che tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo e pertanto ai 

sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile disporre l’aggiudicazione 

definitiva e la sua immediata efficacia; 

 

VISTI i verbali di gara, che si allegano alla presente, dalla quale si evince che: 

 

- si è concluso l’espletamento su Sardegna CAT della procedura relativa all’affidamento 

dei lavori di cui in oggetto, dando atto che la RDO è stata aggiudicata a sistema, come 

da graduatoria sopra riportata; 

 

- i verbali del Seggio di Gara e la classifica finale saranno caricati nella sezione Verbali di 

Gara sul portale Sardegna CAT e resi visibili agli operatori economici; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 159/2011, è stata richiesta attraverso la 

banca dati nazionale unica, la comunicazione antimafia nei confronti dei soggetti indicati 

dall’art. 85 dello stesso decreto; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTA  la L.R. n. 5 del 07.08.2007 e ss.mm.ii; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di 
escludere vizi di legittimità e competenza; 



Determinazioni del Dirigente n.78 del 01-04-2020 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

PRESO ATTO che: 

– è stato assegnato al presente progetto il CUP: I66C18000210002; 

– è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. 8191344EE5; 

VISTO l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

 la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, 
ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni 
della sezione Amministrazione trasparente del sito della Comunità Montana del Monte 
Acuto: 

- bandi di gara e contratti; 

 l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line della Comunità 
Montana del Monte Acuto ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

1. di approvare le risultanze di gara ed i verbali n. 1-2 della procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di “Realizzazione della Casa del Miele” in comune di Monti, che 

allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all' aggiudicazione definitiva, del 

servizio di cui trattasi, al seguente operatore economico: 

OPERATORE N. NOMINATIVO 

1 DITTA TARAS QUIRICO SRL 
P.Iva 02184270904 – 07026 - OLBIA (SS) 

 

- Operatore economico che a seguito di valutazione dell’offerta più vantaggiosa risulta 

aggiudicatario dell’appalto dei lavori in oggetto avendo dichiarato di offrire uno sconto 

del 28,740 % sul prezzo a base d’asta di €. 123.642,83, di cui € 1.530,98 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e quindi per il prezzo di € 87.016,90, per un 

totale di € 88.547,88, oltre Iva di Legge; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2020 la somma di € 88.547,88 oltre Iva di Legge al 22% di € 19.480,53, 

per complessivi € 108.028,41,  imputando la stessa al Cap. 543/4 del Bilancio di previsione 

2020-2022  approvato con Deliberazione di Assemblea n. 2 del 02.03.2020; 



Determinazioni del Dirigente n.78 del 01-04-2020 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 7 

 

4. di procedere, entro cinque giorni dalla presente determinazione, alla comunicazione ai 

sensi dell’art. 50 comma 4 della L.R. 05/2007, e art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente e dei verbali di gara nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti e all’interno della piattaforma 

telematica regionale SardegnaCat; 

 

6. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso dei risultati del concorso in oggetto sulla 

G.U.R.I., su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti, sul sito istituzionale dell’Ente



COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


